—1—

云 南 省 教 育 厅 文 件
云教高〔2012〕87号

云南省教育厅关于认真做好第七届

云南省高等教育教学成果奖申报工作的通知

各高等学校：

按照云南省人民政府颁布的 《云南省教学成果奖励办法》（云

南省人民政府令第 147号）规定，我厅决定开展第七届高等教育

教学成果奖励工作，本届奖励工作执行《云南省教学成果奖励办

法》和省教育厅的有关规定。并依照《第七届云南省高等学校教

学成果奖励办法》（附件 1）开展工作，为做好本届高等教育教

学成果奖的推荐、评选、奖励工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

高等教育教学成果（以下简称教学成果），是指反映高等教

—2—

育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性，对提高教学水平和

教育质量、实现培养目标产生明显效果的教育教学改革方案。主

要包括：

（一）适应高等教育大众化背景下人才培养目标多样性要

求，推进教育教学改革，在转换教育思想、更新教学内容、改进

教学方法、创新培养模式、推进素质教育、加强实践教学、保证

培养质量等方面取得的成果。

（二）适应教育、科技、经济一体化发展趋势，推进教育教

学管理改革， 在推动教学管理现代化， 加强实验实训基地建设、 教

师队伍建设、教育信息化建设、产学研合作、优质资源共享、质

量保障体系建设等方面取得的成果。

教学成果的主要形式为反映以上教育教学研究成果的实施

方案、研究报告、教材、课件、论文、著作等。

二、申报条件

申报本次教学成果奖的单位或个人， 其申报成果应具备以下

条件：

（一）具有原创性，在理论和实践上有所突破，具有先进教

育理念，符合高等教育发展规律、高等学校办学规律和高层次人

才培养规律，在本省处于领先水平的成果。

（二）具有较强实用性和可操作性，经过两年以上教育教学

实践检验，取得明显实效的成果。

（三） 具有较大示范性和指导推广作用， 取得较高认同度， 在

—3—

全国或本省产生积极影响的成果。

三、评选数量与推荐限额

（一）第七届云南省高等教育教学成果奖拟设 90 个。其中

特等奖 2 个（可以空缺），特等奖、一等奖合计约 30 个，二等

奖 60 个。各校应从 2009 年（含 2009 年）以后获得的校级教学

成果一等及以上奖的成果中择优推荐。

（二） 第七届云南省高等教育教学成果奖励在学校教学成果

奖推荐评审的基础上，实行限额推荐。请各高等学校严格按照奖

励工作的有关规定及推荐限额指标（见附件 2）推荐。

四、申报要求

（一） 教学成果实践检验时间指教学成果正式开始付诸实施

或试行的时间，不含研讨、论证时间。实践检验时间截至  2012

年 6月 30日。

（二）每项成果主要完成单位不得超过 3个，主要完成任务

人不得超过 5人。

（三）申报教学成果请提交以下材料

1．推荐成果汇总表（附件 4）一式 2份。

2．推荐书（附件 5）一式 2份。

3．反应该成果的总结材料一式 2份。

4．成果若为教材，请提供样书（已出版的教材请提供纸样

书）。

5．成果的应用、推广以及取得实际成效的证明。

—4—

6．校级教学成果奖获奖证明。

7．包含所有申报材料电子版的光盘，一式 1 份（请确认光

盘可以顺利打开）。

请各高校于 2012 年 10 月 15 日前将全部材料报送至省教育

厅高教处（高等教育教学成果奖励办公室），逾期不予受理。为

便于工作联系，请各高校于 2012 年 9 月 10 日前将《2012 年云

南省教学成果奖推荐单位信息表》（附件 3）报送至省教育厅高

教处。

五、其他事项

申报材料的填报应按照本通知及附件的有关要求办理， 并由

学校相关职能部门审核，确保材料的真实科学，准确无误。切忌

弄虚作假， 否则一票否决， 并将追究申报人及相关审核人的责任。

开展高等教育教学成果奖励工作，是贯彻党的教育方针，积

极开展教育教学研究，深化教学改革，加强教学工作，提高教育

质量， 办人民满意的高等教育的重要措施。 请各高校高度重视， 加

强领导，积极配合，成立专门工作班子，保证评奖工作按时按质

完成。通过教学成果的奖励，落实教学工作的中心地位，使我省

高校教学工作水平和教学质量再上一个新台阶。

联 系 人：司慧迎

联系电话：0871－5102714（传真）

地 址：昆明市学府路 2号云南省教育厅高等教育处

邮 编：650223

—5—

附件：1．第七届云南省高等教育教学成果奖励实施办法

2．第七届云南省高等教育教学成果奖限额分配表

3．第七届云南省教育教学成果奖推荐单位信息表

4．第七届云南省高等教育教学成果奖推荐成果汇

总表

5．云南省高等教育教学成果奖推荐书

6．《云南省高等教育教学成果奖推荐书》等填报

说明

二〇一二年七月十一日

—6—

主题词：教育 教学成果奖△ 通知

云南省教育厅办公室  2012 年 7 月 13 日印发

校对：司慧迎 共印 10份